[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 18ª Sessão Ordinária – 31/05/17 – Fls. 6

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
18ª (DÉCIMA OITAVA) SESSÃO

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA- ANO I
SESSÃO ORDINÁRIA

Aos trinta e um (31) dias do mês de maio (05), do ano dois mil e dezessete (2017), às nove horas e treze minutos (09h13min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: .............................................
ABNER DE MADUREIRA, ADERBAL SODRÉ, ARILDO BATISTA, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, JUAREZ ARAÚJO, LUCIMAR PONCIANO, LUÍS FLÁVIO, DR.ª MÁRCIA SANTOS, PAULINHO DO ESPORTE, PAULINHO DOS CONDUTORES, DR. RODRIGO SALOMON, SÔNIA PATAS DA AMIZADE e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. .............................................................................................................................
......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência da Vereadora LUCIMAR PONCIANO, tendo para secretariá-la os pares ABNER DE MADUREIRA e DR.ª MÁRCIA SANTOS respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................
......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores na Sessão: .........................................................................................................................
......................................................................................................................................
ABNER DE MADUREIRA: Indicações Protocoladas: 1511 e 1545. ..............................
......................................................................................................................................
ADERBAL SODRÉ: Indicações Protocoladas: 1448, 1449, 1450, 1451, 1452, 1462, 1463, 1464, 1465, 1468, 1471, 1472, 1474, 1512, 1513, 1515, 1516, 1517, 1523, 1527 e 1528.  Requerimentos deliberados pelo Plenário: 193 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a realização de rondas

ostensivas no Jardim Didinha; 194 -  Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a realização de rondas ostensivas no Parque dos Príncipes; 197 -  Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando rondas ostensivas no Jardim do Vale.  Moções lidas em Plenário: 273 -  Moção Congratulatória à escola Monique Paes Studio de Dança, na pessoa de sua Diretora, Monique Paes, pela participação e excelentes classificações obtidas no Festival Passo de Arte, realizado na cidade de Santos nos dias 20 e 21 de maio do corrente. ......................................................................................................................
......................................................................................................................................
ARILDO BATISTA: Indicações Protocoladas: 1466, 1467, 1469, 1470, 1486, 1487, 1489, 1490, 1493, 1496, 1499 e 1501. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 195 - Aprovado - À EDP - Bandeirante Energia S/A, solicitando poda das árvores existentes na Praça Maria Alves Ventura, localizada na Rua Gaspar Gomes da Costa, no Bairro Cidade Nova Jacareí, neste Município; 196 - Aprovado - À EDP – Bandeirante Energia S/A, solicitando a substituição de quatro postes de madeira existentes na Rua Graciliano Ramos, no Jardim Nova Esperança, neste Município; 198 - Aprovado - À Vivo - Telefônica Brasil S/A, solicitando a retirada de aparelho telefônico situado na Rua Aparecida, em frente ao nº 164, próximo à viela ali existente, no Jardim das Indústrias, neste Município. .................................................
......................................................................................................................................
FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL:  Indicações Protocoladas: 1521, 1525, 1530, 1532 e 1533. ................................................................................................................
......................................................................................................................................
JUAREZ ARAÚJO: Indicações Protocoladas: 1475, 1476, 1477, 1478, 1479, 1480, 1481, 1482, 1483, 1484 e 1485. Moções lidas em Plenário: 295 - Congratula o ilustre Senhor Fabricius Tremocoldi Stipp, Presidente da Fundação Cultural de Jacarehy, e toda a sua equipe, pela organização e realização da Festa Sírio-libanesa, ocorrida entre os dias 25 e 28 de maio do corrente ano; 296 - Congratula o ilustre Senhor Fued Chaquib e família pela história de amor e dedicação ao próximo, bem como pelo trabalho realizado em prol do desenvolvimento da cidade de Jacareí, conforme relatado na Festa Sírio-libanesa, realizada entre os dias 25 e 28 de maio do corrente; 297 -  Congratula o ilustre Senhor Fuad Mogames e família, que muito nos honram com suas histórias de amor e contribuição para o desenvolvimento da cidade de Jacareí, conforme relatado na Festa Síriolibanesa, realizada entre os dias 25 e 28 de maio do corrente ano. ................................................................................
LUCIMAR PONCIANO: Moções lidas em Plenário: 293 - Moção Congratulatória às Senhoras Maria Raimunda de Moraes e Lúcia Maria Moraes Souza pela posse como, respectivamente, Presidente e Vice-Presidente do Lar Frederico Ozanam. .....
......................................................................................................................................
LUÍS FLÁVIO: Indicações Protocoladas: 1518, 1519, 1520, 1522, 1524, 1526, 1529 e 1535. ............................................................................................................................
......................................................................................................................................
MÁRCIA SANTOS: Indicações Protocoladas: 1453, 1454, 1455, 1456, 1457, 1458, 1459, 1460, 1461, 1473, 1503, 1504, 1505, 1506, 1507, 1508, 1509, 1510, 1514, 1531, 1534 e 1546. ......................................................................................................
......................................................................................................................................
PAULINHO DOS CONDUTORES: Indicações Protocoladas: 1547. Moções lidas em Plenário: 298 - Moção Congratulatória à Senhora Ana Goretti Frigi, Presidente da Sociedade de Moradores Amigos de Bairro do Jardim Califórnia, pelo trabalho desenvolvido para a implantação do Programa Patrulha Guarda Amigo - Vizinhança Solidária; 299 - Moção Congratulatória à Secretaria Municipal de Segurança e Defesa ao Cidadão, com especiais cumprimentos ao Sr. José Luiz da Silva, Gerente de Projeto Preventivo, pelo trabalho desenvolvido para a implantação do Programa Patrulha Guarda Amigo - Vizinhança Solidária no Jardim Califórnia. ..........................
......................................................................................................................................
RODRIGO SALOMON: Indicações Protocoladas: 1548 e 1549....................................
......................................................................................................................................
SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicações Protocoladas: 1488, 1491, 1492, 1494, 1495, 1497, 1498, 1500 e 1502. ...................................................................................
......................................................................................................................................
VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 1536, 1537, 1538, 1539, 1540, 1541, 1542, 1543 e 1544. Moções lidas em Plenário: 274 - Moção Congratulatória aos organizadores da 21ª Festa da Padroeira do Parque Meia Lua; 275 Moção Congratulatória ao Bispo Dom César por ter celebrado a missa do dia 25 de maio do corrente, na 21ª Festa da Padroeira do Parque Meia Lua; 276 - Registra o transcurso do Dia da Costureira, 25 de maio; 277 - Registra o transcurso do Dia da Ecologia, 5 de junho; 278 - Registra o transcurso do Dia da Imprensa, 1º de junho; 279 - Registra o transcurso do Dia Mundial das Crianças Vítimas de Agressão, 4 de junho; 280 - Registra o transcurso do Dia do Geólogo, 30 de maio; 281 - Registra o transcurso do Dia Mundial do Meio Ambiente, 5 de junho; 282 - Moção Congratulatória ao Padre Alexandre por ter celebrado a missa do dia 23 de maio do corrente, na 21ª Festa da Padroeira do Parque Meia Lua; 283 -  Moção Congratulatória ao Padre Cláudio por ter celebrado a missa do dia 19 de maio do corrente, na 21ª Festa da Padroeira do Parque Meia Lua; 284 - Moção Congratulatória ao Padre Dirceu por ter celebrado a missa do dia 21 de maio do corrente, na 21ª Festa da Padroeira do Parque Meia Lua; 285 - Moção Congratulatória ao Padre Fábio por ter celebrado a missa do dia 20 de maio do corrente, na 21ª Festa da Padroeira do Parque Meia Lua; 286 - Moção Congratulatória ao Padre Francisco José por ter celebrado a missa do dia 22 de maio do corrente, na 21ª Festa da Padroeira do Parque Meia Lua; 287 - Moção Congratulatória ao Padre Fred e ao Diácono Manoel por terem ajudado nas celebrações das missas realizadas de 19 a 28 de maio do corrente, na 21ª Festa da Padroeira do Parque Meia Lua; 288 - Moção Congratulatória ao Padre George Fernandes Jesuraj por ter celebrado a missa do dia 28 de maio do corrente, na 21ª Festa da Padroeira do Parque Meia Lua; 289 -  Moção Congratulatória ao Padre Ivo por ter celebrado a missa do dia 26 de maio do corrente, na 21ª Festa da Padroeira do Parque Meia Lua; 290 -  Moção Congratulatória ao Padre Luís Antonio por ter celebrado a missa do dia 31 de maio do corrente, na 21ª Festa da Padroeira do Parque Meia Lua; 291 - Moção Congratulatória ao Padre Rogério Lemes por ter celebrado a missa do dia 24 de maio do corrente, na 21ª Festa da Padroeira do Parque Meia Lua; 292 - Moção de Agradecimento ao Departamento de Trânsito da Prefeitura Municipal de Jacareí por ter enviado Agentes de Trânsito para acompanharem as procissões da 21ª Festa da Padroeira do Parque Meia Lua. .........
.....................................................................................................................................
VOTOS DE PESAR pelo falecimento de Sheila Maria Roberto Franco; Maria Antônia de Azevedo; Maria Aparecida de Oliveira; Leonilde Ribeiro dos Santos; Francisca Aparecida Calixto; Felipe Eudes Fabiano, externados, respectivamente, em nome de todos os Vereadores; Valmir do Parque Meia Lua; Valmir do Parque Meia Lua; Valmir do Parque Meia Lua; Lucimar Ponciano; Arildo Batista. ..................

.....................................................................................................................................
......................................................................................................................................
ORDEM DO DIA: Foi discutido o seguinte Processo:...................................................

...................................................................................................................................... 1. Discussão única do Veto Total nº 03/2017.............................................................
VETO TOTAL AOS AUTÓGRAFOS DA "LEI Nº 6.125/2017" - DISPÕE SOBRE A ORIENTAÇÃO E AUXÍLIO AOS USUÁRIOS DOS ÔNIBUS QUE INTEGRAM O SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO NO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL IZAÍAS JOSÉ DE SANTANA. .............
......................................................................................................................................

O Veto foi derrubado com onze (11) votos contrários e dois (02) votos favoráveis logo após a sua discussão. ...........................................................................................
......................................................................................................................................
Logo após a votação a Presidência suspendeu a sessão por cinco (05) minutos. .......

Retornando, a Presidência convidou a população e informou sobre a realização de uma Audiência Pública, no dia 08 de junho de 2017, às 18horas, para a apreciação da L.D.O. – Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2018 e outras providências. ...........

......................................................................................................................................
Para abordar temas de sua livre escolha, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: Juarez Araújo – PSD, Lucimar Ponciano – PSDB, Luís Flávio – PT, Dra. Márcia Santos – PV, Paulinho do Esporte – PSD, Paulinho dos Condutores – PR, Dr. Rodrigo Salomon – PSDB, Sônia Patas da Amizade – PSB, Valmir do Parque Meia Lua – PSDC, Abner de Madureira – PR, Aderbal Sodré – PSDB, Arildo Batista – PT e Fernando da Ótica Original – PSC. .........

.....................................................................................................................................
......................................................................................................................................

Exclusivamente para comunicação institucional dos partidos políticos, os Vereadores representantes abaixo relacionados fizeram uso da palavra no horário destinado às LIDERANÇAS: Paulinho do Esporte – PSD. ..............................................
......................................................................................................................................
Logo após, a Presidente novamente convidou para a Audiência Pública a ser realizada no dia 08/06/2017, às 18horas, para discussão da LDO e encerrou a Sessão às 13h15min. ...................................................................................................
......................................................................................................................................
Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim
______________________Salette Granato – Redatora de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. ..............................................................................................
LUCIMAR PONCIANO

Presidente

ABNER DE MADUREIRA

1º Secretário
Palácio da Liberdade. Jacareí, 07 de junho de 2017. .................................................

......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.-327-901   -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br
Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.327-901  -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br